Nº 184-2008-EF, Reglamento de fa ley de Contrataciones del Estado

(en adelante, RlCE).

PRETENSiÓN ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSiÓN PRINCIPAL:

Solicita que se ordene al PERPGque reconozca y pague los mayores

gastos generales variables diarios ascendentes a 5/. 260,836.51

(Doscientos sesenta mil ochocientos treinta y seis con 51/100 Soles)
incluido el IGV, que le corresponde por los cinco (5) días de

ampliación de plazo asociados a la solicitud de ampliación de plazo

Nº 19, así como los intereses devengados desde la fecha de

recepción de la Petición de Arbitraje (27 de febrero de 2015).

[...]

en el numeral 1) del artículo 200
0
del RLCE.

Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal:

Determinar si corresponde o no ordenar al proyecto Especial que reconozca Y

pague al CONSORCIO los mayores gastos generales variables diarios

ascendentes a 5/.260,836.51 (Doscientos sesenta mil ochocientos treinta y seis

con 51/100 nuevos soles) incluido el IGV, por concepto de cinco (5) días de

ampliación de plazo asociados a la solicitud de ampliación de plaw W 19; así

como los intereses devengados desde la fecha de recepción de la petición de

arbitraje (27 de febrero de 2015).

[...]

crítica pero se tornan críticas como consecuencia de la afectación generada por la causal

de ampliación de plazo.

3.35. Según el texto de la solicitud de ampliación de plazo Nº 19, el CONSORCIO utilizó como

cronograma base uno que comprendía un total de cuatrocientos veintinueve (429) días

calendario, que se iniciaban el 19 de diciembre de 2013 y culminaban el 20 de febrero

de 2015. Asimismo, las partidas cuyo alcance estaba supeditado a la aprobación de la

prestación adicional estaban representadas de la siguiente manera:

,.
, ,

3.36, Del análisis que realiza este Colegiado respecto del referido cronograma de avance de obra,
se observa que la partida Nº 02.02.08 Relleno compactado con material propio

seleccionado, tiene una duración de trescientos quince (315) días calendario, que debe

ejecutarse entre el12 de abril de 2014 hasta el 20 de febrero de 2015; es decir, se trata de

una partida crítica pues su fecha de terminación coincide con la fecha de terminación

general de obra.

3.37, Como última etapa para la determinación de este extremo, el Tribunal debe examinar si el